
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Katedra ických a lékařských věd 

Studijní program: Farmacie 

Posudek oponenta diplomové práce 
 

Oponent/ka: Doc. RNDr. Vladimír Buchta, CSc. 

Autor/ka práce: Veronika Chvátalová  

 

 
 

Rok obhajoby: 2016

Název práce:  
Metaanalýza dat dosavadních studií o predispozičních faktorech rekurentního 

vulvovaginálního dyskomfortu 
 

 
Rozsah práce: počet stran: 133, počet grafů: 46, počet obrázků: 0,  
 
počet tabulek: 1, počet citací: 63,  počet příloh: 1 (64 tabulek)  
 

Práce je: rešeršní 

a) Cíl práce je: zcela splněn   

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá 

c) Zpracování teoretické části:  výborné  

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit 

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá 

f) Diskuse, závěry:  velmi dobré 

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý 
 
Případné poznámky k hodnocení: Nejedná se o obvyklou rešeržní práci, protože její součástí 
je statistické vyhodnocení několika po sobě jdoucích dotazníkových šetření u studentek 
FaFUK, takže výsledkem jsou celkově nové, originální výsledky. Teoretická část je velmi 
dobře uspořádána s minimem překlepů a chyb. Vytknout by se dalo pravidelné zaměňování 
druhu za kmen a rovněž citace celých knih/ monografií (lépe kapitol nebo rozsahu stran). 
Celkové zpracování výsledků je dobré, některé popisy u grafů jsou však nesrozumitelné 
resp. neúplné (např. Graf č. 1, 2, 4, 5). Podobně, některé formulace v teoretické části (např. 
přecenění non-albicans kandid u RVVK, str. 26; paušalizující závěr vlivu etnika na 
mikrobiotu, str. 14; přílišný optimismus u alternativní léčby, str. 39) a diskuzi jsou poněkud 
zjednodušující. Přehlednosti by pomohl seznam grafů a tabulek. 
 
Dotazy a připomínky:  
1) Jakou mohl mít na výsledky vliv efekt placebo, kde ho lze nejpravděpodobněji očekávat? 
2) Víte, jaké byly hlavní překvapivé výsledky metagenomických studií (pyrosekvenace) 
pokud jde o složení poševní mikrobioty a pH pochvy s ohledem na etnicitu. Může z nich 
vyplývat nějaký dopad do klinické praxe? 
3) Jsou k dispozici dotazníky "zbylých"  žen (n=246), se kterými jste nepracovali?  
    
Celkové hodnocení:  velmi dobře, k obhajobě: doporučuji 

 
 
V Hradci Králové dne 28.5. 2016 …………………………………… 

podpis oponentky / oponenta  
 


